ATA DA DÉCIMA SEXTA (16ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).
=  EXERCÍCIO 2025  =

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco (19/05/2025),
nesta cidade de Dracena, sede do Município e Comarca do mesmo nome, Estado de São
Paulo, no edifício da Câmara Municipal, em sua sede na Rua Princesa Isabel, 1635, realizou-
se a 16ª Sessão Ordinária, do 1º ano da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Dracena. Às
20h05min o Senhor Presidente, Vereador DANILO LEDO DOS SANTOS, determinou ao 1º
Secretário da Mesa, Senhor Milton Polon, que procedesse à chamada dos Vereadores.
Compareceram à Sessão os Senhores: Amilton Aires de Alencar, Danilo Ledo dos Santos,
Edivaldo Caetano de Souza, Eduardo Henrique da Palma, Juliano Brito Bertolini, Lourival
Alves, Luís Antonio de Oliveira Cavalcante, Marcos Antonio da Cruz, Milton Polon, Pedro
Gonçalves Vieira, Rodrigo Castilho Soares, Rodrigo Rossetti Parra e Victor Silva Almeida
Palhares.  Havendo "quorum" total, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, e,
dispensada a leitura, submeteu à apreciação do Plenário a Ata da 15ª Sessão Ordinária, do 1º
ano, da 19ª Legislatura, realizada no dia 12/05/2025, que, não havendo manifestantes, foi
aprovada por unanimidade.  A seguir, determinou a leitura das matérias do Expediente,
constantes de: I - Matérias recebidas do Prefeito: 21; II - Matérias recebidas de Diversos: 03; e
III - Matérias apresentadas pelos Vereadores: 59. Do item I constaram: PROJETOS DE LEI
Nºs. 40 e 41, de 13/05/2025; OFÍCIOS CM Nºs. 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341,
342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350 e 351/25, encaminhando à Câmara respostas a
requerimentos dos Senhores Vereadores. Do item II constaram: OFÍCIO Nº 07/2025, da
Professora Ma. Laizi da Silva Santos, Coordenadora do Curso de Psicologia da UNIFADRA,
encaminhando Convite para a participação da Câmara na Semana da Inclusão da pessoa com
Deficiência e III Semana da Saúde mental e Direitos Humanos; OFÍCIO Nº 085/2025, subscrito
pelo Senhor Sidney Venâncio Pereira, Presidente da Emdaep – Empresa de Desenvolvimento,
Água, Esgoto e Pavimentação, encaminhando à Câmara cópia de balancete da empresa
referente ao mês de março/2025, o qual estaria à disposição dos Senhores Vereadores na
Secretaria da Casa; e, OFÍCIO Nº 005/2025, do contador da Prefeitura, Sr. José Vanderlei
Ribeiro Nunes,  encaminhando à Câmara, para apreciação, acompanhamento e fiscalização, o
balancete do mês de abril/2025, o qual estaria à disposição na secretaria da Casa. Do item III
constaram: PROJETOS DE LEI Nºs 038 e 039/2025, de autoria do vereador Victor Silva
Almeida Palhares, e encaminhados às Comissões para exararem pareceres.
REQUERIMENTOS N.ºs 596, 597, 611, 612 e 614/25, de autoria do Vereador Rodrigo Castilho
Soares, todos de Votos de Profundo Pesar, dos quais seriam encaminhados Ofícios às famílias
enlutadas.  REQUERIMENTO N.º 582/25, de autoria do Vereador Danilo Ledo dos Santos;
REQUERIMENTOS N.ºs 583, 584/25, de autoria do Vereador Luís Antônio de Oliveira
Cavalcante; REQUERIMENTOS N.ºs 585, 586, 587, 588/25, de autoria do Vereador Danilo
Ledo dos Santos; REQUERIMENTO N.º 590/25, de autoria do Vereador Marcos Antônio da
Cruz; REQUERIMENTO N.º 591/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares;
REQUERIMENTOS N.ºs 592, 593, 594/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza;
REQUERIMENTO N.º 595/25, de autoria do Vereador Milton Polon; REQUERIMENTOS N.ºs
598, 599/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza; REQUERIMENTOS N.ºs 600,
601, 602/25, de autoria do Vereador Danilo Ledo dos Santos;  REQUERIMENTO N.º 605/25,
de autoria do Vereador Marcos Antônio da Cruz; REQUERIMENTO N.º 606/25, de autoria do
Vereador Eduardo Henrique da Palma; REQUERIMENTOS N.ºs 607, 608/25, de autoria do
Vereador Eduardo Henrique da Palma; REQUERIMENTO N.º 609/25, de autoria do Vereador
Rodrigo Castilho Soares, todos solicitando informações à Senhora Prefeita. REQUERIMENTO
N.º 589/25, de autoria dos Vereadores Victor Silva Almeida Palhares e Lourival Alves, de

ATA DA DÉCIMA SEXTA (16ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao Dr. Marcus Frazão Frota que assumiu como coordenador
da Vara Regional das Garantias da 5ª Região Administrativa Judiciária de Presidente Prudente,
após 10 anos atuando como Juiz na 2ª Vara da Comarca de Dracena; REQUERIMENTO N.º
603/25, de autoria do Vereador Juliano Brito Bertolini, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao
Conselho de Curadores, Diretoria e funcionários da Fundec pelos 57 anos de sua relevante
trajetória no município; REQUERIMENTO N.º 604/25, de autoria do Vereador Juliano Brito
Bertolini, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Pousada Bom Samaritano pelos 30 anos de
fundação, e de  dedicação incansável ao acolhimento e apoio de dependentes químicos em
nosso município; REQUERIMENTO N.º 610/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti Parra,
de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos proprietários do Restaurante e Conveniência
Rodovia pela inauguração do seu novo fogão a lenha. Desse ato do Poder Legislativo, seria
dado conhecimento aos homenageados. REQUERIMENTO Nº 613/25, de autoria dos
Vereadores da Câmara Municipal, de MOÇÃO DE APOIO pelo fim do Confisco de
Aposentados e Pensionistas, a ser dirigida ao Supremo Tribunal Federal, objetivando a célere
decisão final sobre a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255, que inclui o julgamento
conjunto de outras ações semelhantes relacionadas à Reforma da Previdência (EC 103/2019).
Constaram ainda as INDICAÇÕES Nºs: 372, 373/25, de autoria do Vereador Marcos Antônio
da Cruz; 374/25, de autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza; 375/25, de autoria do
Vereador Lourival Alves; 376/, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386/25, de autoria
do Vereador Victor Silva Almeida Palhares; 387, 388/25, de autoria do Vereador Juliano Brito
Bertolini; 389/25, de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares; 390, 391, 392, 393,
394, 395/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma, sendo todas encaminhadas
ao Prefeito para conhecimento. O Senhor Presidente comunicou que a partir daquele momento
os vereadores poderiam usar a tribuna para discutir os requerimentos, tendo se manifestado os
vereadores: DANILO LEDO DOS SANTOS; VICTOR SILVA ALMEIDA PALHARES; MILTON
POLON; e, EDUARDO HENRIQUE DA PALMA. Não havendo mais manifestantes, colocou-os
em votação, sendo aprovados por unanimidade. Seguindo, passou-se ao pronunciamento dos
Vereadores devidamente inscritos para usar a Tribuna pelo prazo regimental de dez (10)
minutos com apartes. Manifestaram-se os vereadores: PEDRO GONÇALVES VIEIRA;
AMILTON AIRES DE ALENCAR, com apartes dos vereadores Pedro Gonçalves Vieira  e
Danilo Ledo dos Santos; DANILO LEDO DOS SANTOS, com aparte do vereador Pedro
Gonçalves Vieira; MARCOS ANTONIO DA CRUZ, com aparte do vereador Pedro Gonçalves
Vieira; e, RODRIGO ROSSETTI PARRA, com aparte do vereador Milton Polon. Expirado o
tempo do Expediente e não havendo matérias na pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos, comunicando que se houvesse matéria para a Ordem do Dia
da próxima sessão, seria distribuída por escrito e antecipadamente. Às 21h57min encerrou a
Sessão, sendo dela lavrada a presente ata, redigida e digitada por mim  __________________,
Aparecida de Souza Alves, Técnica Legislativa, e que após lida, não sofrendo impugnações,
será declarada aprovada e assinada pela Mesa, na forma regimental. (Os discursos proferidos
no transcorrer dessa Sessão permanecerão gravados em MDs pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar dessa data.) =/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

=          PRESIDENTE        =                                                       =          1º SECRETÁRIO          =

/=/=/=/==/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/